SVMMARIVM.

1. *Guarentigia vocabulum quid significet & importet.*
2. *Si notarius ex privilegio sit iudex ordinarius an possit facere praeceptum in volentem & consententem.*
4. *Lex ordinamenti commentanda diuiditur & summaritur.*
5. *An omne instrumentum, de quo loquitur lex ordinata, habeat executionem paratam: etiam si non adijciatur clausula illa consuetudinaria: videlicet dedit potestatem omnibus iudicibus. &c. & nume. 8. cum pluribus sequentibus. vsque in finem: & concludit negative.*
6. *Instrumenta de iure communi regulariter non habent executionem paratam.*

Sequitur vestigia

Euidentialia.

praeceptoris nostri domini Bar. de Saxo. Ferrato in eleganter commento per eum edito in extrauaganti ad reprimendum, aliquas huius legis particulas pro posse explicans commentabor. Et quia hic tractatur de executione instrumentorum: & per scribentes Italicos in diuersis locis per diuersa nomina reperies & tam mentionem de instrumentis habentibus paratam executionem, modo illa vocando. Guarentigia, siue Guarentigia, seu confessionata more patriae, ne per terminos ignotos procedamus praemittenda sunt aliqua.

Primo, quod guarantigia est vocabulum Thulcum, & habens paratam executionem, & in Thulcia vocatur instrumentum guarantigia illud instrumentum liquidum, in quo notarius qui scripsit instrumentum facit praeceptum de soluendo auctoritate legis municipalis, quae habet apud eos, quod notarius habeat potestatem & iurisdictionem faciendi tale praeceptum continentem coram eo tanquam si coram iudice fieret. ita dicit Bal. in l. etiam in. 1. col. O. de exe. rei iudi. Perusini vocant illud instrumentum confessionatum: & sic est apud eos tale statutum, quod illud instrumentum mandetur executioni Bar. in l. possessio in. §. si possessio de acqui. posse. & in l. non fatetur in. §. ff. de cōf. Idē Cinius in l. vnica. C. de cōf. 4. col. dicit: quod in Thulcia maxime in Florentia sic illud praeceptum guarantigia. i. confessionis sic exponit illud vocabulum, & dicit: quod si in confessum sit illud praeceptum a iudicibus vel a notarijs habentibus ad hoc auctoritatem a statuto, illud praeceptum habet executionem paratam sic positum in instrumento, & in dicit. l. vnica. in multis partibus facit mentionem huius instrumenti guarantigia. Idem Bar. ibi in prima dicens, quod in ciuitate vbi ipse tunc legebat instrumenta confessionata mandabantur executioni sicut sententia diffinitiuā. Ange. in §. illud in authent. de hered. & falcid. dicit: quod sic sunt statuta per totam Italiam Bar. in l. 2. C. de sent. quae sine cer. quan. dicit: quod in illis partibus instrumenta guarantigionata vel confessionata ita merentur executionem sicut sententia diffinitiuā. Idem Ang. in l. ait praetor in. §. si iudex. ff. de re iud. dicit quod praeceptum guarantigia nisi aliud est, nisi praeceptum quod iudex vel notarius auctoritate statuti municipalis facit in confessum: & sic instrumenta guarantigia & confessionata idem sunt, nisi quod vocabula sunt diuersa, secundum diuersitatem locorum illius: & ista per totam Italiam habent executionem paratam. Ista statuta habent fundamentum a lege post re iudicatā. ff. de re iudi. & ab alijs quae disponunt, quod confessio habeat paratam executionem: & si confessio sit coram iudice planum est. Sed per statuta Italiae prouidetur, quod idem sit in confessione facta coram notario, vbi habeat executionem paratam tanquam si facta fuisset coram iudice: & sic notarius habet auctoritatem faciendi praeceptum in confessum sicut iudex iuxta. l. si debitori. ff. de iud. vt no. Bar. in d. l. vnica. C. de cōf. in 1. col. Idem Ang. in d. §. si iudex dicit, quod statuta

tuta

tuta quæ disponunt, q̄ instrumenta mandentur executioni sunt cōtra ius. l. minor. de minor. secus in statutis disponentibus quod instrumenta garantigia habeant executionē paratā: quia secundū eū garantigiæ est præceptum quod fit per notarium de instrumentorogatu parti roganti, vt obseruet in contenta in instrumento: & fit id præceptū in volentem & acceptantē: & fit authoritate statutorū potentiam concedentū ipsi notario: & ita sicut præceptū iudicis factū in cōfessum habet executionē paratā d. l. si debitor ita tale præceptum notariorū: vnde notarius non poterunt facere præceptū nisi a statuto daretur potestas. casus & ibi Bal. in l. adopt. C. de adoptio. Alex. in l. si cum dote in §. eo autem tempore. 3. col. solu. mari. allegat Bal. vbi supra dicens: quod Imo. An. nec Pau. illū allegauerūt: & isti notarij habentes hanc potestatem, seu iurisdictionē per statutū vel priuilegiū vocantur per Accursi. iudices cartularij. in l. ff. de iudi. & in l. ff. C. vbi & apud quē & in l. rem non nouam. C. de iudi. prædicta sequitur Bal. in l. nō aliter. ff. de adopt. hanc sententiam per omnia sequitur Alex. in d. §. si iudex in. 2. addi. ¶ Vñ tñ nota, quod si notarius ex priuilegio sit iudex ordinarius, dato q̄ statutum ei specialiter non conceder facultatē faciendi dictū præceptū. tamen bene potest facere in volentē & contentem sicut si facta fuisset confessio corā iudice, q̄ nota secundū Alexā. cū cōmuniter in illis partibus notarij sunt ex priuilegio iudices ordinarij: & dicit Io. de Imo. q̄ licet non habeant iurisdictionem contentiosam, bene virtute priuilegij habebunt voluntariā ex partium consensu & conuentione. allegat dicta per Cinū in d. l. vnica & l. 2. §. ff. de off. cōsu. & sic in isto casu dicit, qd̄ dictū statutū mandans exequi dicta instrumenta habet consonantiam iuris cōmunis: & hoc fuit dictū Bald. in l. adoptio. C. de adoptio. vbi Bal. dicit per illū tex. q̄ tabellio non potest facere præceptū garantigiæ, nisi in priuilegio tabellionatus fiat mentio: q̄ sit iudex ordinarius: & sic sentit quod ex hoc solo, qd̄ sit iudex ordinarius ex priuilegio potest facere præceptū garantigiæ in volentē & contentē. Idē Bal. in l. iubemus in. §. sane. C. de sacrosan. eccl. & idē Alex. in d. §. si iudex al legans dictū Bal. vbi supra. ego vltra omnes istos allego tex. expresse facientē mentionem de hoc vocabulo garantigiæ in c. 1. in. §. si autem inter partes de lege corrad. in visibus feudorum ibi (si possidentem dominus guaren-

tare voluit.) vbi est casus, quod si duo contendunt super beneficio feudi prætendentes causam ab vno inuestitore, & ambo producant in testem eundem inuestitorem, ille obtinebit: pro quo dominus feudi guarentare sit sine fraude. 1. deposuerit. Bal. ibi dicit, qd̄ guarentare est vulgare Tuscorum, qui appellant instrumenta garantigiæ. 1. firmitatis & præcisum cui omnimodo est standum Andre. de ller. ibi exponit si dominus velit possidenti sine fraude guarentare. i. testimonium dicere pure & vere testificari quis habeat ius. Omnia tendunt ad eundem finem Bal. in l. pen. C. de fideiuss. dicit garantigiæ est obseruantia alicui iniuncta per mandatum tabellionis, qui est iudex ordinarius & cartularius Salice. in l. si per ea. C. mandata. 3. colum. loquitur de huiusmodi instrumentis, in quibus dicit, quod secundum consuetudinem quorundam locorum requiritur præceptum tabellionum cartulariorum in alijs, sufficit se guarentasse. 1. se debitorem confessum esse. ¶ Ex prædictis habes alium casum habentem paratam executionem scilicet instrumentum guarentigiæ si confessio fiat coram iudice, qui faciat præceptum. Idem si coram notario qui a lege vel statuto municipaliter habet authoritatem faciendi tale præceptum quod. extende etiam si ex priuilegio esset iudex ordinarius, nec specialis potestas ei esset concessa faciendi dictum præceptum. ¶ Hac forma instrumentorum nō vtimur in Hispania, cum notarij non habeant hoc priuilegiū nec aliquam iurisdictionem ad faciendum dictum præceptum: sed nec coram iudice fiunt instrumenta, nec iudex facit eis præceptum. In ciuitate Hispalensi & in alijs partibus Beticæ prouinciæ vidi obseruari, quod cum partes volebant celebrare contractum ibi cum notario coram iudice, & factu contractū coram eo ipse mandabat obseruari, & factu eis præceptum: vt obseruarent contenta in instrumento sicut, ex sententia, & vultgariter dicunt ipsi instrumentum ex iudicio iudicato: & illud est instrumentum confessionatum, & guarentigiæ: vt supra dictum est. Certe est optima & singularis practica ad multa: & de forma qua vtimur cōmuniter in Hispania scilicet quod contrahentes dant potestatem exequendi omnibus iudicibus dicam statim. ¶ His sic præmissis hæc lex in summa tria ponit. Primum, q̄ instrumentum cuiuscunque debiti mandetur executioni cōtra debitorem. Secundo hoc limitat

4 *Dimissio & summaria lexi. 5. de las exceptiones. lib. 3. or. superius inserte.*

nisi debitor infra decem dies ostendat cōtra instrumenti solutionē vel quictionem, vel alia legitimam exceptionem, quæ illum excuset a solutione debiti. Tertio disponit, qd̄ si infra decem dies hoc non probet, qd̄ post decem dies nulla exceptione obstante debeat executioni compelliendus est omnino ad soluendum: & sic facta solutione & executione assignetur sibi terminus competens ad probandum datis fideiussoribus a creditoribus, quod in duplum restituet, quod sibi solutum est, si debitor probet solutionē vel aliam legitimā exceptionem a debitore allegatam, quam si non probauerit infra tempus sibi assignatum, incidit in pœnā: de qua hic hoc intendit ista. l. in summa, cuius dispositio habet locū in debitis per sententiā transactam in re iudicatā, vt hic disponit hæc lex. ¶ More commentantium venio ad primam partem ibi (carta) o recaudos ciertos de obligaciones que los cumplades y lleguedes a execucion, &c. Nota primo, quod instrumenta publica debent mandari executioni & habent paratam executionem: habes hic alium casum in quo instrumentum habet executionem paratam, quæ adde supradictis. ¶ Sed pulchrum & mihi nouum dubium est, vtrū omne instrumentum, de quo loquitur hæc lex, habeat executionem paratam ex hac legis dispositione, etiam si in eo non apponatur illa clausula quæ cōmuniter in Hispania apponitur in contractibus per tabelliones scilicet qui. T. dedit potestatem omnibus iudicibus, coram quibus hoc instrumentū fuerit ostensum vt faciant pro contentis in executionem in eius persona & bonis: tanquā si cōtra eum esset lata sententia transacta in re iudicatam: & sic si virtus executiua sit in dicta clausula vel in dispositione huius legis: ita quod etiam si nō apponatur ista clausula contractus habeat paratam executionem: neminem vidi super hoc scribentem in terminis. ¶ Et vt vides a radice quomodo procedunt de iure istæ executiones instrumentorum, & qui de iure cōmuni sit statutum. ¶ Adde hoc. ¶ Aduertas, quod de iure cōmuni instrumenta non habent executionem paratam. in re. l. si ex iste est casus singul. * in l. minor. 25. annis cui gan causa. ff. de iudicommisum. ff. de minor. ibi. (quia paratā de verb. obli. ex iudicati causa per se iudicium nouo contract. 2. or. col. tractū ad initium alterius petitionis redigit) 3. vers. 3. dif. ibi Bar. & Bal. Ange. in l. si cum dote in. §. si uentia alle. eodē autē tempore. ff. solu. mari. dicit illum gante p̄tra. ad hoc esse meliorem textū quam sit in toto

corpore iuris. Idem ibi Alex. in. 3. col. & licet hoc dicat probari in parte ad instar, corruptus extat q̄ nō est tale verbum in d. l. voluit allegare, ad initium: & stat magis proprie ad hoc allegatur per eundē Ang. in l. ait prætor §. si iudex. ff. de re iud. illū ad hoc allegat. Idē An. in l. cum antea. C. de arbi. & licet ille tex. sit ad hoc notabilis. tamē est similis in l. 2. C. de execu. rei iudi. vbi idē tex. ad literam, q̄ si aliquis habens pro se sententiam illam nouit per alium contractum, quod perdit ius executionum competens sibi ex sententia: & debet agere via ordinaria exacto contractu. ibi. (iudice acceptio secundum iuris summam experire.) & ibi Accursius, tanquam summus iurista allegauit in concordantiam. d. l. minor. si nullis casus in l. 4. §. si ex conuentione. ff. de re iudi. facit tex. in l. si cum dote. §. eo autem tempore, & in l. si marito. §. si voluntate. ff. solu. mari. vbi est casus, quod in contractu factu etiam super dote lis contestatur, & alia solennitates: & sic non habet executionē paratā: & per illa iura dicunt ibi moderni & Bal. in l. vbi adhuc. C. de iure do. & Ang. in l. ait prætor in. §. si iudex: & ibi plene Alex. de re iudi. quod statuta quod instrumenta habeant executionem paratam sunt contra dicta iura: & cōtra casum expressum. & ibi Bal. in l. adoptio. C. de adoptio. Et propter hoc dicebat Bal. in l. 1. C. de execu. rei iudi. in principio, quod nullum genus probationis habet executionem paratam. Itaq̄ nec probationes: nec instrumenta habent executionem paratam: quia licet sit probatum sub iudice lis est ff. de pecul. eo tempore. & l. quod debetur nisi esset confessio facta in iudicio, vel iurandū iudiciale. dicit de hoc esse glo. singul. in l. sed. si possessori. §. pen. ff. de iur. iuran. & est casus not. qui loquitur in instrumento testamento in l. ait prætor. in. §. si iudex. ff. de re iud. & ibi Ang. & Alex. quia ibi tex. dicit: quod debet se, ut condēnatio: ergo non executio: & sic omnia hæc iura clare probant, quod instrumenta de iure cōmuni non habent executionē paratā. Super hoc exclamat Ang. cōtra Bar. in l. tale pactū. §. qui prouocauit. in princ. ff. de pactis. & in. 2. col. vbi dicit, q̄ omnia iura mundi fatentur q̄ nulla conuētio extraiudicialis meretur executionē quantuncunq̄ reducta in publica documenta. allegat. d. l. minor. 25. annis. etiam si in cōuentione p̄ctua liter sit deductum, quod erat deductū in sententia, vt in d. §. ex conuentione. ¶ Ego addo etiam si in instrumento quis cōtenteatur sententiam

5 *Questio randa quam late examinat auctor et conclusio in fran. 10. re nec se necessarium adu. Elione huius clausule vt instrumenta habeant paratam executionem.*

diam contra se latam: quia tale instrumentum non habet paratam executionem, ex quo inferitur, quod si in contractu tempore quo fuit celebratus non interuenit preceptum garantigie: sed postea ex intervallo partes vadunt ad notarium, & dicunt tu non fecisti preceptum garantigie: sed facias nunc quistud instrumentum non meretur executionem, hoc est singulare verbum Bal. in l. pe. C. de si de iusso, per illum tex. mirabile verbum est, si est verum. Sed ego credere verba eius esse corrupta. quis enim dubitat quod quando- cumque partes irent coram tabellione, qui ad hoc habeat iurisdictionem: quod ex consensu partium hoc perentium potuit eis facere preceptum garantigie: quia illam iurisdictionem in eos consentientes quotienscumque ipsi velint potest exercere. credo quod Bald. velit dicere, quod si in contractu non est factum a principio preceptum garantigie, & partes confessae sunt preceptum esse factum in alio instrumento, quod illud instrumentum non habebit paratam executionem, dato quod in illo sic dicta confessio. Cogita, & tene mentem: quia sic loquitur tex. in d. l. pen. v. disti ergo iura. nor. probantia hoc habere locum etiam in causis a iure priuilegiatis: vt in instrumento dotali in instrumento testamenti, & hoc de instrumento testamenti intellige vt supra dictum est quando legatarius vel fideicommissarius agit contra heredem: quia si heres petit se mitti ex edicto di. Adria. bene habet paratam executionem, vt supra vidisti. His sic prehabitis redeamus ad nostram principalem quaestionem.

¶ Vtrum dicta clausula quae solet apponi in instrumentis, quia partes conueniunt inter se, & dant seu concedunt omnibus iudicibus coram quibus dictum instrumentum fuerit ostentum: vt eum executioni tradant, si haec clausula & contentio operetur de iure, vt instrumentum habeat executionem paratam. Ista est famosa quaestio. Et cum in Italia non videntur hac clausula in instrumentis, non loquuntur de ea, & instrumenta garantigie quae sunt apud eos non sunt illa forma apud nos: quia notarii huius regni, nec ex privilegio vel consuetudine habent potestatem faciendi preceptum in confessum secundum formam legis si debitor. ff. de iudi. tanquam si confessio fieret coram iudice. Cum ergo apponendo hanc clausulam via esset breuior; aut ipsi non ad hoc aduenerunt aut non habuerunt eam pro via executiua. Praeterea multi conati sunt com-

pendere casus in quibus de iure instrumenta habent executionem paratam, praesertim Alex. in l. si. C. de edict. di. Adria. & in l. si. cum dotem in. §. si iudex. ff. de iudi. & in l. si cum dotem in. §. eo autem tempore. soluto mat. & inter eos non reperitur noster casus. Praeterea quae sunt omnes. II. tertiae partitae. tit. 18. (de las escrituras) vbi leges tradunt formam instrumenti mutui & venditionis, & aliorum contractuum: tamen in nulla illarum potui inuenire, quod ista clausula apponeretur ad robur contractus, nec ad faciendum illud habere executionem paratam: & licet ista non sint argumenta, quae de necessario concludant; tamen aliquantulum pungunt, maxime cum in omnibus fere partibus prouisum est, quod instrumenta habeant executionem paratam: vt patet in statutis Italiae quae ad hoc inuenerunt precepta garantigie. Patet etiam ex hac lege nostra. Praeterea facit quod supra dictum est, quod regulariter instrumenta non habent paratam executionem, vt in d. l. minor cum simili. Cum ergo leges super hoc loquantur indistincte sunt intelligendae. I. de precio. ff. de public. Praeterea vrget me quoddam verbum Bar. ab eo positum in l. 4. in. §. si ex conuentione. ff. de re iudi. vbi est casus, quod sententia habet executionem paratam nisi sit nouata per alium contractum. quaerit ibi Bar. quae sit ratio, quod si est nouata non habet executionem ipsa sententia, nec contractus respondit, quod ad hoc, vt possit fieri executio: requiruntur duo. Primo, quod debitum sit liquidum. Secundo, quod iudicis officium ad hoc se extendat, vt in sententia & confessione facta in iudicio: sed quando sententia est nouata, tunc licet debitum sit liquidum; tamen iudicis officium ad hoc se non extendit, quia extra iudicium ab ipsis partibus sit liquidatum. Ecce ergo intentum Bartoli, volentis, quod ad hoc vt ius executiuum habeat locum, requiritur quod coram iudice sit liquidatum: quia de eo quod est liquidatum extra iudicium non est liquidatum iudicis, nec eius officium executiuum se extendere potest ad illud. Sic in proposito licet in contractu apposta est illa clausula, tamen quia nihil actum est in iudicio, nec coram iudice, videtur quod iudicis officium executiuum ad talem contractum non possit se extendere: quia cessat vnum de requisitis a Bartolo. Praeterea esse actum extra iudicium, posuit Baldus in maximo consilio: vtrum iuramentum extra iudiciale habeat executionem paratam. l. secunda in. 6. columna. in. 3. notabil. ff. de iur.

de iure iurando: vnde dicit ipse, quod in iuramento iudiciale bene oritur officium iudicis habens paratam executionem in extra iudiciale: dubitat, quia dicit non habere legem, nec rationem necessariam ad concidendum, quod habeat paratam executionem per iudicis officium: quia iste actus cum sit extrajudicialis, non incidit nec emergit processui: vt possit dici, quod per hoc reducatur ad iudicis potestatem: & sic quasi vadit Baldus per semitam Bar. licet illum taceat. Facit etiam glo. singularis in l. sed & si possessori. §. sed cum de hereditate. ff. de iure iurando: vbi glo. dicit, quod ex confessione vel iure iurando.

¶ Et vltra praedicta reperio Bal. in terminis decidere hanc quaestionem in l. tale pactum, in. §. qui prouocauit. ff. de pactis in repetitione quam fecit in studio Paduano in si. co. vbi eleganter quaerit, an valeat pactum, quod in instrumentum mandetur executioni sicut sententia: arguit pro & contra, finaliter determinat quod non mouetur: quia ordo iudicialis perverti non potest: quia est ordo ad substantiam iudicij. c. de causis de offi. delega. per glo. & quod nota per Specu. de pign. in. §. si. vers. quid si iudex creditori. adducit in simili notata per Bartolum in l. si cum nulla, & in l. a diuo. in. §. sententiam Romae dictam. ff. de re iudi. & sic refidet respondens notanter ad l. creditores. C. de pigno. & ad dictum §. qui prouocauit: singularis est profecto & famosae determinationis in totum destruens practicam nostri regni: & hoc dictum Bal. poteris corroborare, ex eo quod dicit Bar. in l. si societatem. §. arbitratorum in tertia col. ff. pro socio. in illa quaestione, si in compromisso est dictum quod possit cognoscere de iure & de facto: & etiam ex his quae notant moderni in dicto cap. de causis, & cap. 1. de libe. oblatio. & glo. in clemens. saepe de verborum signifi. Et hanc opinionem Baldi, videtur tenere Angelus in eleganti lectione dicti §. qui prouocauit quae ipse testatur grauiter, & eleganter fabricasse.

¶ Et haec opinio potest etiam corroborari ex omnibus fundamentis Iacobi de Venetiis. quod recitat Bar. in l. creditores. C. de pigno. Haec sunt quae aliquibus diebus me turbantem tenuerunt, nihilominus practicam & consuetudinem communem nostri regni circa dictam clausulam defendam, ne forte Italici scriptores dicant, vbi nunc sunt leges Hispanorum: iuxta illud quod Heliseus propheta dicebat. cum aquae non fuerunt diuisae

cum palio. Heliae. 4. Regum cap. 2. * dico igitur, quod ista clausula est tantae importitiae, quod facit instrumentum habere paratam executionem, vt ex sequentibus apparebit. Primo, quia haec est consuetudo obseruata & approbata in hoc regno: vt instrumenta quae habent dictam clausulam mandentur executioni statim in viso instrumento, & est communis practica. vnde habeo quod consuetudo dat ordinem causae: vt in ea procedatur summarie, & executiue. Casus est singularis, secundum Bal. in l. nisi opinatores. C. de exa. tribu. libro. 10. & etiam ex pacto: vt sentit ibi Bal. Secundo, quia contractus ex conuentione legem accipiunt: vt leges testantur, si ergo partes concedunt iudicibus potestatem exequendi instrumentum tanquam si esset sententia illud seruandum est. Tertio allego tex. expressum qui approbare videtur dictam practicam in l. creditores. C. de pigno. vbi ex pacto licitum est integri possessionem propria autoritate: & sic est ibi casus expressus, quod ex pacto pars potest exercere propria autoritate: & per se ius executiuum in re sibi obligata: ergo a fortiori potest concedi iudici potestas exequendi instrumentum: cum parti possit concedi ex pacto, l. cum creditor. secundum vnam lectionem gloss. ff. de furtis. l. penult. C. de pigno. actio ibi. nec creditor citra conuentionem. Praeterea dico, quod ius exequendi ex conuentione, & ius exequendi iudicis autoritate aequiparantur. Iste est casus sing. in l. penult. C. de pigno. actio. & in l. dotis solut. mat. quos ad hoc commendat Bar. in d. l. creditores. xj. col. vers. quinto principaliter est videndum, & in 8. col. in vers. Item ex isto pacto, si ergo ista aequiparantur quod alicui competat ius exequendi ex permissione & autoritate iudicis, & ex conuentione cum conuenit per pactum quod iudex coram quo fuerit ostensum instrumentum illud lexequatur: quare iudex illud non possit exequi ostensum ei in instrumento, vt inter partes fuit conuentum. Praeterea hoc videtur magis clare determinasse. Bar. in dicta repetitione in. 8. col. in vers. Item ex isto pacto, vbi eleganter inquit, quod ex pacto ingrediendi propria autoritate, de quo in d. l. oritur quoddam ius quod est executiuum praecedens obligationis, & facit ipsam obligationem habere paratam executionem secundum voluntatem partium, sicut ex sententia oritur actio iudicis, vel in factum, vel officium iudicis, quod habet paratam executionem. & ista potestas quae

* Adequod forte secundum hanc opinionem sunt intelligenda quae scribit doctor Dida. de sequ. in r. pe. l. si. ex lega. causa. ff. de verb. obliga. car. 104. in versi. 3. infero ad practicam nostram ubi multipliciter ponderat verba. bregia & concludit hodie non esse necessariam causam in huiusmodi instrumentis. & per consequens cessare dispositionem l. 2. §. circa. ff. de doli excepti.

competit creditori ex conventionione equiparatur licentia sibi data per iudicem, ut dicta l. penult. Ecce ergo singularia verba domi Bar. aperte determinantis quaestionem, scilicet, quod ex conventionione instrumentum habet executionem paratam sicut sententia quae renebis menti. Praeterea ipse Bart. in dicta re petitione in. 1. 1. colum. versu. quinto principaliter est videndum firmiter eandem concisionem. Dicit enim in d. l. dicitur, quod licet creditor habeat potestatem ingrediendi propria autoritate, urbanus faciet si cum autoritate iudicis ingrediatur possessionem, si creditor cum autoritate iudicis vult ingredi, & sic exequi contractum, dicit ipse quod rationabiliter faciet iudex si citet partem ad videndum si habeat aliquam causam impediendi executionem, sicut nec iudex debet mandare sententiam executioni, nisi parte citata ad opponendum. Quare non debet fieri executio: faretur tamen quod non debet dari libellus, sed debet procedi summarie sicut cum sit executio rei iudicatae. l. a diuo pio. in. §. si super rebus. ff. de re iud. l. minor. 2. annis. ff. de minor. cum illud ius exequendi ex conventionione & iudicis autoritate equiparentur, ut in d. l. pen. & cum in omni iure quod oritur ex sententia arbitri procedi ut summarie: & sic ex sententia iudicis, ut in d. l. a diuo in prin. ergo idem erit ubi ius exequendi oritur ex conventionione. l. 1. & l. iurandum quod ex conventionione. ff. de iureiur. Item cum ex iure iurando oritur ius exequendi, cum illud procedit ex conventionione, ut d. l. 2. ff. de iureiur. & l. sed & si possessori. §. si cum de haereditate; & tunc proceditur summarie, ut ex sententia. Idem erit in iure exequendi quod oritur ex conventionione, facit. l. tale pactum, §. qui provocavit. ff. de pactis. Haec fuerunt verba Bar. satis clara & elegantia ad decisionem nostrae quaestionis & punctualiter determinans: quod ex partium conventionione iudex potest exequi instrumentum: & in tali executione servabitur ordo & forma quae servatur in executione sententiae, ergo cum hodie in omnibus instrumentis partes concedunt iudicibus hanc facultatem exequendi instrumenta: clarum est quod virtute dictae conventionionis habent executionem paratam: & adhuc in casu fortiori loquebatur Bart. scilicet quando ius exequendi concessum est parti & pars ex urbanitate adiuvit iudicem, quod iudex debet ferre illam formam executivam, quam servaret in executione sententiae.

* Adde Ant. acanar. in tract. de executione. instrumentorum in q. 2. dicente quod haec quaestio. habet altiore iudicem.

Facit etiam pro hoc glo. singularis in l. m. 12
 minerint in glo. 2. ad finem. C. unde vi. quae videtur equiparare iudicis praecipuum cum conventionione partium. Item facit dictus §. qui provocavit: ubi est casus singularis: quod si aliquis post appellationem transiit & pactus est, quod si infra certum tempus pecuniam quam transiit non solueret iudicem se satisfacturum, dicitur ibi text. quod iudex appellationis nullo alio discussio iuxta conventionem veluti confessi sequitur. & est ille mirabilis casus secundum Bart. ibi qui intelligit illum text. quod non sententia prima a qua fuit appellatum mandabitur executioni, quod clare probat ibi ille text. in quantum dicit, quod ipsa conventio de soluendo mandabitur executioni: non autem aliquam mentionem facit de sententia. unde est ibi casus singul. secundum Bar. quod pactum de parendo sententiae si transactioni non pareatur meretur executionem sicut sententia & confessio: & sic concludit Bar. quod conventio, de qua in d. §. meretur executionem: nam secundum eum prima sententia fuit in totum sopita per transactionem, quae fuit simpliciter facta: ergo cum dictus §. dicit iustam conventionem exequitur, non intelligitur de sententia: sed de conventionione. & dicit Ange. ibi illud esse mirabile, cum nulla conventio habeat paratam executionem: ut d. l. minor. ecce ergo secundum intellectum Bar. ibi expressum casum, ubi conventio habens aliquod fundamentum a sententia habet executionem paratam.
 Est verum, quod Bal. & clarus Ang. impugnant hoc in d. §. dicant enim, quod sententia meretur executionem non ipsa conventio, & dicunt ipsi esse: sum singul. & vincum quod pactum de praeterito iudicato soluendo habet executionem paratam, & quod illud est propterea, quia per dictam transactionem non fuit recessum a sententia, quasi velint dicere quod in transactione fuit conventum de parendo sententiae si transactioni non pareatur: sed certe ille text. in distincte loquitur, quod fuit facta simpliciter transactio, tenendo ergo quod transactio fuit simpliciter facta, certum est quod per ipsam transactionem fuit in totum sublata & extincta prima sententia. l. si contra maiorem. C. de appell. ergo ea extincta, cum text. dicat istam conventionem, veluti confessio exequitur, impossibile est, quod posset intelligi, nisi de ipso pacto: quia sententia iam erat extincta: & haec fuit Bart. intentio, licet in sumario aliter dicat: & per hoc tollitur responsio

13

sio quam Bal. dat in d. §. ad si. §. quod ideo illa conventio mandabitur executioni, quia contractus constabat & accipiebat robur ab auctoritate rei iudicatae: de cuius intellectu late videbis Bal. Ang. & gl. in d. §. qui provocavit qui ambo tenent contra Bar. Nec obstat responsio data a Bal. in d. §. qui provocavit, ad d. l. creditores. §. quod ibi loquitur in privata executione, in qua non requiritur ordo iudiciorum, secus in publica & iudiciali per gl. in d. c. de causis, quae solutio non obstat propter duo. Primo, quia non est sufficiens ratio differentiae: nam si ego propria autoritate ex pacto possum exequi melius autoritate iudicis. Item, quia supradictum est expresse tenet Bart. in d. l. creditores, quod virtute dicti pacti si vado ad iudicem, ille potest exequi & debet servare eundem ordinem in exequendo virtute dicti pacti, sicut si exequeretur sententiam ex eo: quia equiparatur ius exequendi alicui competens ex pacto vel ex autoritate iudicis, & per alia fundamenta pulchra quae ipse adducit, ubi a iure reperitur competere ius exequendum ex conventionione. & conclusionem Bar. sequitur ibi Salic. & ad hoc dictum Bar. & eius fundamenta non advertit Bal. nec eis respondet fundamentum Bal. in glo. d. c. de causis. §. quod substantialia iudicij non possunt perverri de partium consensu, est regula multum generalis, quae habet multas fallentias. Item hic non pervertitur ordo iudicij, nisi quod lex permittit, quod partes inter se possent convenire, quod unus eorum exequatur debitum: quare non poterunt hoc permittente alteri: & dare ei exequendi potestatem, maxime: quia in totum possunt ordinem iudiciorum remittere. Ita fuit singularis opinio Hostiensis in d. c. de causis, quae ibi approbat & sequitur do. Ant. quod non possunt partes facere pactum, quod partim re-tractatur solennitas iuris, partim non: tamen in totum bene possunt, ut iudex nullo modo ordine, nec solennitate servata procedat, ut in casu praesenti est gl. sing. quae hoc tenet in c. si super parte i. iustitiae de re iud. l. lib. 6. l. c. si cit. l. si. §. si. C. de usuris rei iud. & propter haec dubia & opiniones forte Itali non videntur hac practica nostra.
 Ad alia argumenta in contrarium adducta pro unico verbo responderi. §. quod habeant locum in instrumento de per se simpliciter sumpto, in quo non continetur dicta clausula, nec conventio. Si tamen inter partes est conventio, quod iudex exequatur dictum instrumentum contra quemlibet eorum non partem,

14

tanquam si esset sententia lata, tunc ex dicta conventionione, & eius virtute instrumentum habebit paratam executionem. & iste est alius casus addendus supradictis. §. ubi instrumentum habet executionem paratam. §. ex conventionione facta inter partes secundum opi. docto. Bar. in d. l. creditores: ubi respondet latissime contrariis fundamentis: & haec opinio est hodie approbata, tam per consuetudinem huius regni, quam per hanc legem, quod sing. nota: quia quotidianum. Praedictis pro posse sic declaratis descendendo ad solutionem dubij principalis, in quo videtur posse attentari.
 Quod hodie instrumenta de per se habeant executionem paratam, dato quod in eis non sit clausula supradicta: & partes non dicant in instrumento quod dant iudicibus exequendi potestatem: & de hoc est casus clarus in hac lege in multis eius partibus: nam ratio huius legis est multum generalis, quae extenditur ad omnes contractus. Item text. indistincte loquitur in contractibus certis de debitis liquidis ibi. (de lo qual les otorgan cartas y recaudos.) Item hoc aperte videtur determinari, ibi. (por que vos mandamos que cada que los dichos mercaderes, o otra persona vos mostraren carta, o otros recaudos ciertos de obligaciones que rengan contra qualquier personas de las deudas que les devieren que las cumplades y lleguedes a execucion: y fagades en la execucion por las deudas contenidas en las dichas cartas.) & sic lex ista solum videtur duo requirere, ad hoc ut instrumenta mandentur executioni. Primo, quod debitum sit certum: secundo, quod tempus solutionis sit elapsum: & sic his duobus intervenientibus in distincte lex mandat exequi contractum. Item in multis partibus Italig, ut referunt doct. est statutum quod instrumenta publica mandentur executioni dato, quod non sint garantigiat: ut referunt doctores in multis locis. Praeterea si loqueretur haec lex solum in contractibus habitibus paratam executionem ex dicta clausula, cum illud idem erat statutum de iure communi. §. quod mandaretur executioni, quasi de nihilo de seruiret provisio istius legis.
 Pro contrariis parte facit d. l. §. facta a rege Enrico, quae supra a legavi quae disponit quod sententiae & compromissa & instrumenta & omnia alia quae habent executionem paratam mandentur executioni non obstante quacumque exceptione, nisi certis ibi numeratis: & sic videtur presupponere illud solum habere locum in illis instrumentis, quae habent paratam executionem

15

16

* Adde quod hunc intellexit clare sentit ad hanc. l. doct. de Pala. Ru. in rep. m.

de donat. in rer virum.
uxorem.
2. & vrsi.
ex quo infer.
tur.

tionem; ergo non omnia habent illam paratam. Præterea facit hæc lex in prin. vbi tex. dicit. (Y porque no les pagarias dichas deudas, y recaudos ante presentan las dichas cartas, y recaudos ante vos los dichos alcaldes para q faga les execution por ellos.) Et sic videtur quod loquitur d.l. in illis contractibus, pro quibus petebat creditores executionem ante dictam legem; sed certum est, quod non poterant petere executionem, nisi pro illis instrumentis, quæ habebat paratam executionem ex dicta clausula & conventionione; ergo super illis venit ad disponendum hæc lex. Item hæc lex providet etiam in debito, quod deberet per sententiam quæ habet paratam executionem; & sic est præsumendum quod venit ad disponendum super contractu habente ex se paratam executionem; & per hoc tollitur illud motiuum, de quo superius. scilicet quod de nihilo provideret ista lex si solū loqueretur in instrumentis habentibus deper se paratam executionem vigore dictæ clausulæ; quia imo multum per eam provideretur, quo ad exceptiones quæ debent admitti contra executionem; & de tempore illas probandi, ut in sententia quæ est ante hanc legem habebat paratam executionem. Item per verba obscura suppleta vel subintellecta non est inducenda legum correctio. glo. singularis in c. cupientes in. 9. quod si per viginti de electione lib. 6. ergo cum hæc lex non loquatur clare non debemus inducere ex ea legum correctionem quæ induceretur, si diceremus quod mandata indistincte, quod omnia instrumenta executioni mandentur quod est contra. d.l. minor a 5 annis cui fidei commissum, ff. de minor.

Item vbi aliqua lex nova loquitur simpliciter & indistincte super eodem casu affirmatiue vel negatiue, super quo loquebatur lex antiqua nisi aliud expresse constat, regulatur & distinguitur secundum distinctionem legis antiquæ. Ista est glo. singula. quæ ad hoc multum commendatur ab Ang. Bart. & Bal. in l. sciendum. ff. qui satisda. cog. n. de quo multa pulchra dixi in proemio legum. feri facit. l. sed posteriores. ff. de legi. ergo cum hæc lex noua indistincte loquatur, scilicet quod instrumenta mandentur executioni, debet intelligi de illo instrumento quod habet executionem paratam a seipso virtute dictæ clausulæ vel alias; & satis est, quod hæc lex providet in termino probandi exceptiones quæ contra instrumentum opponuntur & de satisfactione præstanda a creditore & circa illa super quibus non erat per aliam legem dispositum.

Item inuat hanc opinionem communis consuetudo huius regni, quæ habet ut in omnibus instrumentis apponatur hæc clausula. scilicet dans potestate omnibus iudicibus exequenda hoc instrumentum; & sic consuetudo interpretatur dictam clausulam esse necessariam in tantum quod ea non apposta instrumentum non habebit, executionem paratam. consuetudo enim est optima legum interpret. l. si de interpretatione. ff. de legi. in tantum; & hoc est multum singulare ad hanc legem; & istius dubij decisionem quæ lege existere dubia debemus recurrere ad consuetudinem loci; & si de ea apparet non est recedendum ab illo intellectu, quæ consuetudo tribuit. etiam si ex post facto appareat, quæ ille intellectus in se non sit bonus. nam debet ille valere saltem ratione, consuetudinis. ita singu. dicit Abb. in c. cu dilectus de consuetu. per illum tex. quod dicit esse meti tenendum. Et ista pars videtur magis sustentabilis maxime si teneremus opinionem: quam tenuit Bal. vbi supra, quod ex conventionione non potest peti executionem; quia satis est, quod ista lex daret validitatem conventionioni ad faciendum contractum habere paratam executionem; & sic pactum executiuum iuncta huius legis dispositione, & distinctione facit contractum habere executionem paratam modo & forma, de quibus in hac lege.

SVMMA RIVM.

1. Executio habet etiam locum contra heredem scriptum in testamento.
2. Ut contra heredem possit instrumentum mandari executioni requiritur quod constet & liquidetur prius illum esse heredem.
3. Practica quam observabat auctor contra heredem debitoris.
4. An ex mutatione successoris impediatur executio puta si laico successit ecclesia.
5. Infra tempora conficiendi inuentarium non potest executio peti. limitatur tripliciter. v. n. mc. 6. & nu. 7. & 8.
6. Si minor peti se restituere ad conficiendum inuentarium interim non debet executio peti.
7. Hæres creditoris etiam potest petere executionem instrumenti sicut ipse defunctus quod intellige. v. n. mc. 11.

** Nota respo.*
lutionem au.
thoris.

Legata

12 Legatarius cui est legatum nomen debitoris potest petere executionem.

Extensio prima ad

prim. limitatio.
** a*
** Adde sen.*
gu. maria. so.
ci. cos. 293. in
cap. presens
consuetudo.
volu. 2. vbi
dicit hæc con
clusionem non
procedere in
pacto exorbi
tanti stricte
intelligendo.
& de. d. Bar.
hic alieg. vi.
las. in. si cui.
legerit. 9. si.
ff. de lega. 1.
& eundem
las. in. si. fue
rat in. str. de
actio. nu. 60.
& quando re.
stat. v. s. no
minatus erit
cum dictione
taxativa an
nihilominus
cõprekenda
tur eius hæres
vid. rex. tum
sinen in l. ne
cessarias. 9.
de vendedo.
ff. de pign. a.
cto. & are.
& docto. in
l. stipulatio
ista habere li
cere. ff. de ver
bo. oblig.

hanc. l. it. q. licet hæc lex tantum loquatur contra debitores, tamen instrumentum habebit executionem paratam contra eius hæres. bonus tex. in l. postulare. ff. ad trebell. vbi est casus quod ad id ad quod poterat compelli defunctus potest compelli, & eius hæres: licet verbis legis non exprimitur, & per illud text. infertur Bar. ibi ad propositum: quod si ex forma statuti debitor debeat carcerari pro debito, quod hæres debitoris potest etiam carcerari: licet in statuto nulla fiat mentio hæredis. Idem Angel. ibi morus: quia licet loquatur statutum de debitore hæres debitoris etiam debitor dicitur, cum ille proprie debitor a quo dicitur inuito debitum potest exigi. l. debitor. de verb. signi. l. si si cui. §. flavius. ff. de solutio. hæres est huiusmodi, ergo. &c. Idem quod Bar. & Ang. tenet Bal. in l. per diuersas. C. manda. Alex. Imo. in d. l. postulante Paul. de Cast. in l. si decesserit. ff. qui satisda. cog. Lud. Ro. in l. alia. §. eleganter. ff. solu. matri. Præterea in specie alle. Ioan. de Imo. post Angel. in l. i. pen. col. ad. ff. de his quæ in test. del. vbi in terminis dicit quod si per statutum instrumentum publicum mereatur executionem contra debitorem eodem modo habebit executionem paratam contra eius hæres: & sic dicit Angel. fuisse iudicatum. Mouetur ultra allegata, qui ex quo debitor est obligatus in instrumento obligatio suorum hæredum, etiam virtualiter continetur in instrumento licet non exprimat hoc in instrumento, ar. l. i. C. si cer. pat. & l. si pactum. ff. de probatio. Idem Alex. in d. l. postulante in. 4. col. addatis quod Paul. idem reperio tenere Ang. in l. creditores. C. de pig. per. l. hæredem. ff. de re. iuris. pro qua conclusionem facit tex. sing. in l. i. C. quorū lega. in ver. hæredi scripto. cum glo. iuncto versu. patre tuo. quæ ad hoc ibi ponderat Bal. dicens, notat quod exceptio quæ quotidie oritur in palatio contra aliquem non est nominatus in instrumento non nocet hæredi. imo nominato Titio videtur eius hæres in eodem instrumento nominatus secundum eum hanc conclusionem sequitur Alexan. in l. in ratione. la. i. ff. ad. l. falc. in. §. si filio in. 5. col. ver. f. nota quod est stipulatio: & ibi Ang. licet Alex. ponat casum, e contra. scilicet quod licet maritus per instrumentum promi-

fisset reddere dotem uxori sicut ad petitionem uxoris instrumentum habeat executionem paratam sic ad petitionem heredis dicitur vxoris: & dicit Paul. de Cast. & bene in d. l. postulante in princ. quod hoc non deseruit de magno dubio cum hæres & defunctus vna & eadem persona censeantur ibi plus decidit in casu fortiori, quod etiam si statutum dicat instrumentum esse mandandum executioni contra debitorem in ipso instrumento comprehensum vel descriptum, etiam si loquamur in statuto quæ non extenduntur de persona ad personam. l. si vero. §. de viro. ff. solu. matri. cum secus est in hoc casu, imo mandabitur executioni contra heredem: nam talis dispositio statuti intelligitur repellere illam personam quæ non sit nec reputatur eadem cum defuncto; secus si reputatur eadem, ut in authent. de iureiu. a morten. pres. quia tunc non dicitur fieri extensio. l. non erit in. §. dato. ff. de iureiu. maxime hoc procedit sine dubio secundum eum attentum, quod notarij ponunt in instrumentis quæ talis promissit per se; & suos hæres. ad prædicta allego casum expressum in l. ex contractu. ff. de re iud. vbi ius executiuum transit contra heredem: & dicit ibi Bar. non obstat, quod contra nouam personam cum qua non est litigatum non habet locum executio; quia respondet ipse, quod hæres non est noua persona; sed vna & eadem cum defuncto, & in casu nostro est minus dubium, quam in statuto, in quo loquuntur prædicti doctores nos loquimur in lege quæ indistincte extenditur contra heredem: & adhuc in d. l. ex contractu. est fortior casus; quia ibi fuit litigatum ex contractu paterno cum pupilla. & fuit condemnatio post condemnationem abstinuit se a bonis paternis; dicit ibi tex. quod si bona, seu hereditas deuenit ad coheredes vel ad substitutum quod transit contra eos actio iudicati nisi culpatorum fuisse condemnata; & Bar. sic summarit istud text. ius executandi sententiam transit contra eum qui in locum condemnati succedit. Ratio est, quia isti habentur loco vnus; & sic in hærede & defuncto; & sic cum vna & eadem persona censeantur hæres & defunctus, nimirum si ius executiuum contra heredem competat.

Hanc tamen conclusionem intellige præmissa prius citatione & liquidato. quod sit hæres. * b

* Ita dicit Bal. in l. per diuersas. C. manda. 8. col. 1. quæ est dicens quod vigore statuti dispositio, quod debitor posset carcerari pro debito; licet hæres posset capi tamē prius debet citari & discuti vtrum sit hæres, idem Ange. S 3 in l.

** Adde An.*
to. acanar. in
tracta. de exe
cutio. instrum.
mecorum in

30. q. ad hoc tenentia non potest fieri contra heredem. etiam potest confiri super repetita, nisi primo citetur ad sciendum utrum sit haeres. pro quo bene facit tex. in diatribus allegatis. d. a. l. oratione. vbi est casus quod haeredi est data noua dilatio, licet data fuerit defuncto. Idem Angel. in l. 4. §. si ex conuentione. ff. de re iudi. & in l. 1. C. de iudi. in reper. Idem Bald. in repetiti. l. tale pactum. §. qui prouocauit. ff. de pactis in l. o. questione dicens: q. vbi est noua persona requiritur semper citatio in executione. Idem Angel. in l. ex contractu. ff. de re iudi. & sic debes limitare illum text. qui dicit, quod ius executiuum transit contra heredem. Idem Imol. in l. intra. ff. de re iudi. idem Alex. in l. a diuo Pio. §. super venditione. ff. de re iudi. Idem Angel. in l. creditores. C. de pigno. 5. col. mouetur, quia haeredi non constar de debito. nec iudici constar hunc vniuersalem successorum: & subdit Ange. tene mentu Florentine, qui petis vniuersalem successorem capi virtute instrumenti gaurentigiae vel sententiae: quia non potes, nisi prius ipse citetur. Idem consultat expresse Alexand. in casu similis statuti in cons. l. 88. in 2. vol. idem Paul. & Alexand. in dict. l. postulante. 4. col. dicentes, q. datog statutum diceret, q. instrumenta mandentur executioni ad petitionem creditorie nulla citatione precedente: q. nihilominus haeres debitoris debet citari, & liquidari oportet quis sit haeres: & sic est de mente Bald. in d. l. per diuersas. quod Paul. reputat menti tenendum: & dicit sic fuisse iudicatum: mihi nunquam fuit hoc dubium: quia cum creditor fundet intentum contra aliquem tanquam contra heredem quis dubitat: nisi quod hoc debet ante liquidari tanquam principale fundamentum, super quo ipse fundat petitionem suam: & debeat liquidari personam esse talem contra quam habeat locum executionis, quod non potest fieri, nisi liquidato prius quod sit haeres. bene facit. qd Bald. dicit in l. si quis curialis. C. de epis. & cle. omnes isti habuerunt fundamentum a quodam dicto notabili, licet vulgato Innocen. in cap. quia de iudicis. vbi inquit, q. quando ius executiuum respectu rei potest exerceri contra singularem successorem alienantis priusquam exerceatur debet citari possessor: & constare, q. iste habeat causam ab eo contra quem possit fieri executio. Habes igitur q. contra heredem executabitur instrumentum liquidato prius, quod si haeres citatione precedente. * Ego autem obseruabam semper hanc practicam ne dilata

retur negotium petebam executionem instrumenti contra Titium heredem Sempronij debitoris mei: offerebam me incontinenti liquidaturum illum esse heredem si hoc negasset: ista exceptio. cum alijs per eum oppositis liquidabatur coniuncte: & sic non fiebat processus diuersus. Primo vtrum sit haeres. Secundo super exceptionibus per eum oppositis: & ista practica est iuridica, vt videbis infra in illa quaestione, vtrum instrumentum non liquidum mandetur executioni. ¶ Prædicta limitat Angel. in dicta l. creditores esse vera, nisi esset mutatus successor. puta quia laico successit popillus, vel ecclesia: quia tunc contra talem successorem instrumentum non haberet executionem paratam per ea quae notat Cynus in authen. quas actiones. C. de sacro sanct. ecclesie. hoc non pono nunc proconstanti, vt infra dicitur in illa quaestione si instrumentum habebit executionem paratam contra clericos: nam Bald. in authen. quas actiones. 5. col. expresse tenet, q. siue quo ad forum, siue quo ad executionem inspicitur persona priuilegiata, & sic clericis succedentes laico: & sic de alijs priuilegiatis, quia executio est actus de futuro. i. post mortem auctoritatis. Ideo non consideramus causam de praeterito: sed locum & tempus quando & ibi fiet argu. l. missi opinatores. C. de extra. tribu. & sic debet inspicere persona in qua fit, seu fieri debet executio Bar. in l. cunctos populos. C. de summa trini. & ad ca. tenet contrarium. Imo, qd etiam in foro episcopi habebit executionem instrumentum vigore statuti mandatis executi instrumentati: si est vera opinio Bar. multo fortius deberet exequi contra clericum heredem laici: & de iure regni habemus quandam legem singularem disponentem, q. si clericus sit haeres laici, q. possit conueniri coram iudice laico: & ista ex lex in prima partita. l. 67. incipit (temporales son llamados) titu. 6. (de los clericos): & tunc sine dubio haberet contra clericum heredem executionem paratam. ¶ Aduerte tamen singulariter & vtiliter ad multa, q. vbi cunq. haeres est intra tempus conficiendi inuentarium non potest contra eum exequi instrumentum. est tex. singularis * in l. si. in §. donec. C. de iure deli. vbi est casus infra tempus conficiendi inuentarium non potest haeres a creditoribus vel legatariis conueniri. plus probat ibi tex. in quantum dicit eos inquietare, quod intra dictum tempus non potest fieri contra heredem executio sententiae latae contra defunctum: & sicut haec exceptio

Nota practica quam seruat auctor.

l. regni.

5

* Adde de his omnibus videndum ibi li. Cor. in §. donec. l. si. licet allega. inter alia post a

huius est eorum legum pte tenentia & secundum in l. si. in §. donec. comp. n. 92 d. d. in p. p. in l. si. in §. donec. 3 Declaratio legis Regni.

hos doct. dicit re quod licet haeres non potest conueniri potest tamen interim alios conuenire. Nec obstat titulus ff. quod quis que iuris quia loquitur in iure impetrato. & in iure in quo. & adde Franciscu porce. in tracta. de inuentario. c. 4. in 7. q. 6. ¶ Hoc tamen fallit vbi cunq. haeres conuenitur ad restitutionem vsurarum vel aliarum rerum male ablatarum a defuncto quae per testamentum vel per contractum mandantur restituere: quia tunc haeres statim mortuo defuncto potest conueniri, nec gaudebit dilatio ne inuentarij conficiendi: ita prius determinauit Ricar. Malum. vt recitat Cynus in d. §. donec mouetur propter periculum animae quae omnibus rebus praeferenda est. l. sancimus. C. de sac. san. eccle. c. cum in iur. mitas de poeni. & remiss. Item quia ideo datur dilatio, quia omnibus remanet ius suum saluum: sed hoc non esset in isto casu, cum animae detrimentum iam illatum non per hoc tollatur postea, argu. l. 2. ff. de appel. reci. bene facit nota. text. in l. tutor qui repertorium in prin. ibi (nisi id quod dilationem modicam expectare non possit.) ff. de adm. tur. vbi tex. dicit, quod tutor ante confectum inuentarium non potest gerere nec administrare, nisi id quod dilationem modicam requirat, & sic in proposito idem tenet Bald. in d. §. donec, vbi dicit plus: quod hoc etiam habebit locum in relictis ad pias causas. Hac doctrina sequuntur ibi Sali. Ang. & Alex. Bald. in addi. ad Specu. titu. de instru. ed. tu ad de tex. singu. hoc probantem in l. nulli. C. de epis. & cler. ibi (pium defuncti propositum sine vlla cunctatione vt conueniri impleturus) & ibi glo. exponit sine vlla cunctatione. i. sine vlla mora, & ibi Bald. ponderauit ibi illu tex. ad hoc dictu Cy. in d. §. donec est verum, qd tex. ibi si bene ponderetur loquitur in execute non in haeredem, sed eadem stat ratio & dispositio bene facit quod per eundem tex. dicit Bald. in d. l. nulli, quod in relictis ad pias cau-

tas: licet differatur hereditatis aditio, non differtur executio: idem Bald. in l. eam quam in 4. col. C. de fideicom. quod si est res quae dilationem non recipit: & est relictum ad pias causas, puta pro sepultura vel pro sustentatione infirmorum, quod tunc nulla requiritur aditio hereditatis, allegat Cynus in d. §. donec. idem Io. de Imol. in l. 1. §. haec stipulatio. ff. si cui plusquam per l. falcid. dicens, quod dictus §. donec non habebit locum si haeres conueniretur pro impensa funeris, vel pro alimentis relictis pauperibus, qui fame periret cum sit eadem ratio quae in vsuris. idem Alex. in d. §. donec. ¶ Item fallit vbi haeres conueniretur rei vendicatione, quia tunc ex quo conuenitur, vt qui libet possessor, non vt haeres non gaudet beneficio. d. §. donec. ita tenent Bal. Salic. Paul. Alex. post alios in d. §. donec reprobat a communi opinione Cyni. ibi & contra eum facit tex. in d. §. donec. qui loquitur de creditoribus hereditarijs: vnde creditores non hereditarij non comprehenduntur, vt ibi dicebat Alex. & hanc opi. approbat ibi Ang. allegat tex. singu. in simili in l. Nescenius in §. fundum ff. de re iudi. ¶ Item fallit si ipse heres alios inquietat, vt heres quia poterit reconueniri a conuentis ab eo: ita dicit Ang. in l. 1. §. haec stipulatio. ff. si cui plusquam per l. falcid. in 6. col. arg. l. sed si §. & a. ut. ff. de iudi. C. de sen. & in om. iudi. authen. & consequenter, q. dicit verum nisi ipse alios conueniret necessitate copulsus, puta quia debitores hereditarij cum pecunia fugiebant: vnde fecit eos capi, vel domus vicina minabantur ruinam super domum hereditariam: vnde petijt cautionem danti infecti per d. §. sed si agat. & dicit quod ita vidit pluries de facto practitari & iudicari de omnibus sup. dictis. ¶ Finaliter notabis vnū, & est q. si minor qui non confecit inuentarium petat se restitui ad ipsum conficiendum, q. potest vt in authen. de here. & fal. in §. pupillus q. interim non debes contra minorem aliquid innouari. ita no. concludit Bal. in l. ait praetor la. l. ff. de mino. in si. princ. ¶ Idem dicas actiue: vnde haec lex quae permittit, quod instrumenta mandentur executioni ad petitionem creditoris habebit etiam locum ad petitionem heredis eius, ita dicit Pau. de Cast. Alex. in d. l. postulante in 4. colu. quod stante statuto: de quo hic q. instrumenta mandentur executioni ad creditoris petitionem, habebit etiam executionem paratam ad petitionem heredis eius. allegant Ioan. Andr. in additio. ad Specu. in titu. de ces. actio. idem

Bal. expresse in l. vnica. in. §. videamus. ad fi. C. de rei vx. actio. est casus & ibi Bal. in l. 1. C. quorum lega. vbi Bal. per illum tex. dicit, quod semper heres videtur nominatus in instrumento dato, quod de eo non fiat mentio in instrumento, facit text. in l. vnica. C. vt actio. ab hæredi. & contra hered. vbi actiones actiue & passiuæ incipiunt ab hære. & contra heredem. facit totus titulus. C. de hæredi. actio. accedat tex. singu. & vnicus in l. si seruus in. §. qui Margaritam. ff. de lega. 1. vbi est tex. quod impersonalitas in vltima voluntate non viciat: imo videtur testator se referre ad vniuersalem hæredem, tã grauando, quã onerando de grauato. est sibi casus quod si testator ita scripsit rogo te Titie vt acceptis certum illum seruum manumitas: quod licet testator non dixerit, a quo acciperet videtur onus iniunctum hæredi & ipse videtur grauatus dare & ad hoc tenetur. ad hoc illi tex. dixit vnicum Bal. in authen. si quando. C. de consti. princ. & in d. l. vnica. C. vt actio. ab herede. si. col. vbi illum extendit etiam ad oneratum: vnde infert quod si in testamento dixi lego post mortem Titij. 10. quod legatū videtur factum hæredi Titij quod est nota. sequitur hoc Sal. in d. l. vnica Paul. de Cast. in d. §. quæ Margaritam. dicit esse tex. in l. 3. §. si quis acceperit. ff. de statu. libe. maximum festum ad hoc fecit de illo tex. Ludouicus Roman. in singulari. 47.

- 11 ¶ Intellige tamen istam conclusionem, dñ tamē petens executionem probet se hæredē, & sic personam suam legitime: vt dicit Bal. in d. l. per diuersas Ang. in d. l. creditores.
- 12 ¶ Plus dico, quod non solum ad petitionem hæredis: imo etiam ad petitionem legatarij instrumentum habebit executionem paratam, ita notantur dicit Bal. in l. ex legato. C. de lega. & est finale verbum sicut in d. l. vnde si alicui est legatum nomen debitoris, ille legatarius habebit vigore instrumenti contra eum executionem paratam, sicut habet defunctus: & licet ipse non dicat expresse probatur per d. l. ex legato, vbi est tex. quod legato alicui nomine debitoris licet non comperat ei directa non mandatis actionibus, ab hærede tamen comperit ei vtilis suo nomine & ille cui comperit vtilis potest petere executionem. l. 4. §. 1. & 2. de rei iud. l. nam & potest. §. iurandi. ff. de iure iurand. & Bar. expresse in l. 1. ff. de actio. & oblig. 4. col. & dicam infra in questione de celsionario.

SVMMARIVM.

- 1 Instrumentum habet paratam executionem etiam si in eo deficiat verbum promitto.
- 2 Illud quod virtualiter continetur in instrumento censetur esse scriptum in eodem. & nu. 5.
- 3 Presumptio resultans ex instrumento an possit mandari executioni.
- 4 Exclusa probatione contra instrumentum non intelligitur exclusa contra presumptionem resultantem ex instrumento.
- 6 Subscribens se in instrumento an omnia precedentia confirmet.
- 7 Subscriptio generalis an sufficiat.
- 8 Si reperiatu folium se paratum scriptum aliena manu & subscriptum manu notarij an probet.
- 9 Subscribens se cedula vacua sibi non praeindicat.